Kafadar’a göre bu defter rüyalardan öte, eski
edebiyatımızda hatıra veya otobiyografik türüne ait güzel bir örnek
teşkil etmesi bakımından önem arz etmektedir. Defterin müstensihi
bilinmemekle birlikte istinsah tarihi 1114/1702 yılı gözükmektedir.

Bu bağlamda mesele, Kafadar’ın dediği gibi salt rüyalardan ibaret
görülmemelidir. Yayımlanan bu mektuplar, hem sosyo-kültürel hem
dinî hem de tasavvufi hayatın analizinde birçok konunun aydınla-
tılmasına olanak sağlayacak verileri haizdir.

Tezâkir kitaplarında Sofyalı Bâlî Efendi’nin (ö.960/1552) Musli-
hiddin adında bir halifesinden bahsedilir. Bosna’nın Uziçe kasaba-
sından olan bu zat bir tekke şeyhi olup, vaaz etmek, hadis ve tefsir
okutmakla meşgul ve meşhur biridir. Şeyh 1052/1643 yılında burada
vefat etmiş ve aynı şehre defnedilmiştir.19 Kafadar da benzer bilgile-
re yer vermektedir: Onun Sofyalı Bâlî Efendi’nin halifelerinden biri
olduğunu, muhtemel 1636 yılı Haziran ayında kurban bayramı sıra-
sında Silahtar Mustafa Paşa’nın (ö.1046/1642) on iki bin akçe ihsan
ettiği Uziçe şeyhi olduğunu söyler.

28 Buna
göre halvet müddeti kırk günü başarıyla bitiren mürid, hücresinden
dualar eşliğinde çıkarılır, ona kesilmiş kurbanın ciğeriyle bal şerbeti
ikram edilir. Bu merasimle birlikte mürid gördüğü rüyayı mürşidine
anlatır.29

Halvetilikte önemli bir yeri olan Ahmed Şemseddin Marma-
ravî’nin (ö. 910/1505) rüya konusunda söyledikleri, konunun an-

25 Türer, Osmanlıda Tasavvufi, s. 47.
26 Kafadar, “Mütereddit Bir Mutasavvıf ”, s. 136.
27 Ögke, Ahmed Şemseddin, 156-157.
28 Uludağ, “Rüyâ”, 35: 309-310.
29 Türer, Osmanlıda Tasavvufi, s.

Bu mükâşefeler Allah
ile kul arasında bulunduğuna inanılan ve her biri on bin perdeden
oluşan yetmiş bin perdenin kalkmasına vesile olacaktır.39 Bu genel
bilgilerden sonra ve esasa geçmeden önce mektupların usulü/şekli
hakkında kısa malumat vermek yararlı olacaktır:

Kafadar’ın verdiği bilgilere göre mektupların ketebe kaydı, hicrî
1114 Muharrem/28 Mayıs-26 Haziran 1702 yılına tekabül etmekte-
dir. Buna göre eldeki mektuplar ilk yazılışından yaklaşık altmış yıl

35 Frager, Kalp, Nefs, s. 138, 201.
36 Yaşar Nuri Öztürk, Kuşadalı İbrahim Halvetî (İstanbul: Yeni Boyut Yayınları, 1993),

s. 91.
37 Mehmed Fatih Çıtlak, 40 Mektup (İstanbul: Sufi Yayıncılık, 2011), s.

Sık sık kendini “fakire/hakîre” olarak betimlemesi, bu düşünce-
nin ürünüdür. Keza onun “bu yüzü karayı duanızdan unutmayın”52
sözü, zilleti değil tevazusunu çağrıştırmaktadır. Asiye’nin çağdaşı
Halvetî M. Nazmi Efendi (ö. 1112/1701) tarafından bu kavramlar,
çok sık kullanılmıştır.53 Halvetî/Şabânî azizlerinden İbrahim Has (ö.
1762) mektuplarında kendisinden sürekli “fakîr” diye bahsetmiştir.54
Çünkü dervişlere göre “Ben demek şeytan işidir.”55 ve dervişin “ben”
demesi daha baştan kabahat işlemektir.

Asiye Hatun’un rüyalarında Hz.